cot{FoRmE uspôE o tNCÉo ry ú rnr ne oaut oncÂNrcA iluNtctpAL. DEctáRo et E

PREFEITTIRA MTTNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS
GABINETE DO PREFEITO

LEI No 45u 2007

@e 04 de jutho de 2ffi7)

O PRESENTE ATO, FO] PUBLICADO
tr JoÍmt Dtârlo,

,OU
9í Quadrp de Avtsor

SEC. CHCFE OE GABIiIEIE

I-

II-
uI-

\/

\/

Concede Redução de Alíquota a Empresa
que Especifica e da outras providências.

o PREFETTo Do mumcÍpro DE BARRÀ Dos coerrnrRos, EsrADo DE sERGIpE, no
uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do artigo 195 da Lei Municipal no 84, de 2l de
dezembro de 1984, nas alterações contidas na Lei Complementar Municipal no 05/05, de 19 de dezembro de
2005 e no que dispõe aÍtigo 17, inciso VIII da Lei n" 426 de 19 de julho de 2006, Lei de Diretrizes
Orçamentrâria, faz saber.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadr:res aprovou, e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art 1o- Concede excepcionalmente a empresa GELIEL REPRESEftfaÇÕnS LTDA, já
qualificada neste Município, através de requerimento próprio, o direito a recolher aos cofres do Município, o
Imposto Sobre Serviço (ISSQN) a Alíquota de ZYo (dois) por cento, durante o período de 02 (dois) anos,
calculados sobre o valor dos serviços prestados.

Parágrafo Único - O disposto neste artigo tuá de ser respeitado, quando das alterações a serem
introduzidas ao Código Tribuüário do Município.

AÍí 2" - O incentivo fiscal, tem por objetivc,, incentivar e estimular o desenvolvimento Sócio -
Econômico municipal, concedendo apoio fiscal a um eÍnpreendimento da iniciativa privada no município.

Parágrafo Único - O apoio de que trata o .'capuf' deste artigo, é concedido a empresa, como
necessiária e prioritrária paÍa o desenvolvimento do município.

Art. 3"- Entende-se como empreendimento da iniciativa privada necessiírio e prioritário paÍa o
desenvolvimento deste Município, aquele que proporcione ou contribuapara:

I- Elevar o nível de emprego e renda;
II- Modernização tecnológica da ránea de serviço;
III- Preservação do meio ambiente;
[V- Melhoria dos programas sociais.

Art 4" - Para fins desta I,ei, a empresa estaní sendo beneficiada com a prorrogação do incentivo
fiscal, com a continuidade das operações no município.

Art. 5" - Perdení o direito ao beneficio nos termros desta Lei, caso a empresa:

Altere a característica do empreendimento, que teúa fundamento na concessão do beneficio,
ressalvada a pévia e expressa aprovaçãrr da Secretaria Municipal de Finanças;
Suspenda suas atividades no Município;
Pratique crime de sonegação fiscal, depois de transitada e julga da a

Av. Moisés Gomes Pereira, 16 - Centro - Tele-for: (79) 3262-

sentença.

ESTADo;; SERGIPE

CNPJ- I 3. I 28.863/000 I -90 -
CoqueiroVsergipe - CEP 49140-000

ESTAD, ilr.r*"rpE
PREFEITT RA MUMCIPAL DE BARRA IX)S COQUEIROS

GABINETE IX) PREFEITO

Aú. 6' - O beneficio fiscal decorrente desta Lei, está acompanhada em anexo, do Relatório de
Impacto de Receita

AÍL 7" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroagindo a 02 de
janeiro de2007.

Art. "- Revogam-se as disposições em contrari«r.

GABrI\IETE DoPREf,'Emo, em 04 dejulho de2007.

Av. Moisés Gomes Pereira, 16 - Centro - Tele-far: (79) 3262- 582 - Barra dos CoqueiroVserglpe - CEp

v

Martins

CNPJ- I 3. I 28.863/0m I -90 _ il : pmbc@infonet.com.br
49140-000